
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COPIA

Deliberazione n° 115 del 23-07-2019

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: REGOLAMENTO SULLA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLE
COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI GARA

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di luglio alle ore 11:00 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA .

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Galli Massimo PRESIDENTE Presente
Bartalini Michele MEMBRO Assente
Coppi Maurizio MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Assente
Rossi Daniele MEMBRO Presente
Petrucci Luciano MEMBRO Presente
Marini Jacopo MEMBRO Presente

   5    2

Assiste il Segretario F.F. Alberto Balocchi.

Presenti n°    5 - Assenti    2 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Massimo Galli, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.
Li 22-07-2019.

Il Responsabile del Servizio
F.to Stefano Puppola

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura
finanziaria della Regolarita' Contabile.
Li 22-07-2019.

Il Responsabile del Servizio
F.to Silvia Forti



LA GIUNTA

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici così come modificato dal

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO l’art. 77 comma 1 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che nelle procedure di affidamento di contratti di

appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice

composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 77 del Dlgs 50/2016, relativo al metodo di scelta dei commissari è

sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019;

VISTO l’art.  216, co 12 del Dlgs 50/2016 i quali precisano che fino all’adozione della disciplina in materia di

iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

PRESO ATTO

della pronuncia del TAR Veneto n. 431/2018, secondo cui in pendenza del regime transitorio le stazioni-

appaltanti devono preventivamente individuare, mediante apposito regolamento, i criteri per la

composizione delle commissioni giudicatrici, secondo canoni di trasparenza e competenza;

della sentenza del Consiglio di Stato n. 3750/2019, con cui il Giudice Amministrativo ha precisato che nel-

periodo di regime transitorio continua ad applicarsi l’art. 84 del D.Lgs. 163/2006, secondo cui (comma 3)

“la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in

organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali” e che, pertanto, di

regola il Presidente della Commissione giudicatrice è un dipendente della Stazione appaltante con qualifica

dirigenziale o un funzionario titolare di P.O.;

della sentenza del Consiglio di Stato n. 193/2019, la quale il Giudice Amministrativo ha chiarito che il RUP-

non può far parte della Commissione giudicatrice;

RITENUTA, sulla base di tali indicazioni normative e giurisprudenziali, la necessità di definire di criteri generali

di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici che possano essere utilizzati nelle procedure di

affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

VISTO il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara

predisposto dal Responsabile del servizio V



Visti:

Il Dlgs 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, concernente le competenze delle-

giunte);

Il Dlgs. N.112/98;-

Il Dlgs 50/2016 come modificato e rettificato dal Dlgs 56/2017 e dalla legge 55/2019;-

Il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005;-

La Legge 1° agosto 2002 n.166;-

Il vigente regolamento di contabilità;-

Lo statuto dell’Ente;-

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Assunti i pareri favorevoli di cui al Dlgs 267/2000 art. n.49 comma 1;

Sentito il Segretario dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana;

Ad unanimità di voti resi e verificati nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

Di approvare il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure2.

di gara;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per3.

rimanervi 15 giorni consecutivi;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del4.

TUEL;



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

F.to Massimo Galli F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 26-07-2019.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 26-07-2019
al 10-08-2019 al numero 1720 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 26-07-2019.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 12-08-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 26-07-2019.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


